A  PREFEITA  MUNICIPAL  DE  CONDE
PARAIBA, faço saber que o Poder Legislativo aprova eu sanciono a 
seguinte lei: 

Art. 1° - Fica aprovado o ORÇAMENTO
município de Conde, para o exercício Econômico-
discriminado nos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em 
R$ 95.985.000,00 (noventa e cinco milhões, novecentos e oitenta e cinco 
mil reais), fixa a Despesa em R$ 95.985.000,00 (noventa e cinco milhões, 
novecentos e oitenta e cinco mil reais), a Reserva de Contingência no 
valor de R$ 1.185.597,00 (um milhão, cento e oitenta e cinco mil, 
quinhentos e noventa e sete reais), sendo R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais) da Prefeitura Municipal e R$ 735.597,00 (setecentos 
e trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e sete reais) do RPPS 
Próprio da Previdência Social. 

Art. 2° - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos 
Tributos, Transferências e Outras Receitas Correntes e de Capital, na 
forma da legislação em vigor, com o seguinte desdobramento:

1 -RECEITAS CORRENTES

[...]

-Financeiro de 2018, 

discriminado nos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em 
R$ 95.985.000,00 (noventa e cinco milhões, novecentos e oitenta e cinco 

R$ 95.985.000,00 (noventa e cinco milhões, 
, a Reserva de Contingência no 

valor de R$ 1.185.597,00 (um milhão, cento e oitenta e cinco mil, 
quinhentos e noventa e sete reais), sendo R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais) da Prefeitura Municipal e R$ 735.597,00 (setecentos 

nta e cinco mil, quinhentos e noventa e sete reais) do RPPS –Regime 

A Receita será realizada mediante a arrecadação dos 
Tributos, Transferências e Outras Receitas Correntes e de Capital, na

[...]

fica o Poder Executivo autorizado a: 

Abrir crédito suplementar e proceder a anulações de 
dotações orçamentárias nos termos dos artigos 7° e 43, da Lei Federal n° 
4.320, de 17 de março de 1964, até o limite de 60% (sessenta por cento) 
do orçamento da despesa, no total de R$ 56.669.641,80 (cinquenta e 

seis milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta e 
um reais e oitenta centavos). 

b) Realizar operações de crédito por antecipação da 
Receita, até o limite de 10% (dez por cento) da Receita Líquida Real 
Anual, conforme determina a Resolução n° 40 e 43/01 do Senado 
Federal. 

c) Transpor, remanejar ou transferir recursos, dentro de